PAGE

Утверждаю

Председатель Правления

Департамента энергетики и тарифов
Ивановской области

______________________ Е.Н. Морева
П Р О Т О К О Л  № 50/1
заседания Правления Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

07 ноября 2025 г.

г. Иваново

Присутствовали:

Председатель Правления: Морева Е.Н.

Члены Правления: Бугаева С.Е., Гущина Н.Б., Турбачкина Е.В., Коннова Е.А., Агапова О.П., Полозов И.Г.

Ответственный секретарь правления: Колесова С.А.

От Департамента энергетики и тарифов Ивановской области: Бондарева Г.В.
От УФАС по Ивановской области: Виднова З.Б.

П О В Е С Т К А:

	№ п/п
	Наименование вопроса

	1.
	Об утверждении изменений в инвестиционную программу в сфере теплоснабжения ООО «ТСК» (г.о. Кинешма) на 2020-2035 годы

1. СЛУШАЛИ: Об утверждении изменений в инвестиционную программу в сфере теплоснабжения ООО «ТСК» (г.о. Кинешма) на 2020-2035 годы (Бондарева Г.В.).
Письмом от 25.09.2025 №1031 ООО «ТСК» направило в адрес Департамента первично разработанные и впоследствии доработанные изменения в инвестиционную программу в сфере теплоснабжения в рамках концессионного соглашения общества с ограниченной ответственностью «Теплоснабжающая компания» (г.о. Кинешма) на 2020-2035 годы, утвержденную постановлением Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 07.08.2020 № 33-ип(тс)/1.
Инвестиционная программа реализуется в рамках концессионного соглашения от 17.06.2020 № 5 (18-с), заключенного между ООО «ТСК» и Администрацией городского округа Кинешма, в отношении объектов теплоснабжения и горячего водоснабжения муниципального образования городской округ Кинешма.

Дополнительным соглашением от 22.09.2025 № 34-с к концессионному соглашению от 17.06.2020 № 5 (18-с) внесены изменения в состав объектов, подлежащих реконструкции, предусмотренных в приложении 3 к концессионному соглашению, а именно предусмотрено новое мероприятие по реконструкции котельной (блок № 10)., расположенной по адресу: г. Кинешма, ул. Ивана Виноградова, 6а, в 2026-2028 гг.

В свою очередь данное мероприятие предусмотрено в схеме теплоснабжения г.о. Кинешма (стр. 120-121), актуализированной на 2026 год постановлением Администрации г.о. Кинешма от 30.06.2025 № 1310.

Внесение изменений в инвестиционную программу предусмотрено пунктом 45 Правил № 410.

В соответствии с пунктом 45 Правил № 410, в случае если регулируемая организация осуществляет деятельность на основании концессионного соглашения, проект изменений, вносимых в инвестиционную программу (утвержденную в том числе на текущий год), связанных с изменениями, внесенными в концессионное соглашение, направляется регулируемой организацией в исполнительный орган субъекта Российской Федерации или орган местного самоуправления (в случае наделения органов местного самоуправления полномочиями на утверждение инвестиционных программ) в течение 30 дней со дня внесения изменений в концессионное соглашение.

Уполномоченный исполнительный орган субъекта Российской Федерации обязан принять решение об утверждении изменений, вносимых в инвестиционную программу, или об отказе в утверждении соответствующих изменений в течение 60 дней со дня направления регулируемой организацией в уполномоченный исполнительный орган субъекта Российской Федерации проекта изменений, вносимых в инвестиционную программу (утвержденную в том числе на текущий год), связанных с изменениями, внесенными в концессионное соглашение.
В соответствии с п. 21 Правил № 410, инвестиционная программа ООО «ТСК» направлена Департаментом на согласование в орган местного самоуправления.

Письмом от 28.10.2025 № 51-3312 Администрация городского округа Кинешма согласовала откорректированную инвестиционную программу, тем самым оценила запланированные мероприятия как необходимые и целесообразные, а достижение заявленных показателей надежности и энергетической эффективности в результате реализации инвестиционной программы возможными.

Инвестиционная программа дополнена следующими мероприятиями, предусмотренными в дополнительном соглашении от 22.09.2025 № 34-с к концессионному соглашению от 17.06.2020 № 5 (18-с) и актуализированной схемой теплоснабжения г.о. Кинешма на 2026 год (форма 2-ИП ТС): техническое перевооружение (реконструкция) газовой котельной (блок №10) по адресу: Ивановская область, г. Кинешма, ул. Ивана Виноградова, д.6а (демонтаж существующего основного и вспомогательного оборудования, замена котлов марки «Универсал 6» в количестве 3 ед. на водогрейные стальные жаротрубные двухходовые котлы марки «RSD 800» мощностью 800 Квт каждый в количестве 2 ед., замена существующего ГРУ, узла учета расхода газа, установка 2-х дымовых труб для котлов).

Во исполнение требований подпункта Правил № 410 Департаментом, в целях утверждения дополнительных мероприятий инвестиционной программы в сфере теплоснабжения проведена экспертиза предоставленных ООО «ТСК» документов, подтверждающих стоимость планируемых к проведению мероприятий.

По результатам проведенной экспертизы замечания к сметной документации отсутствуют.

Общая потребность вносимых изменений в инвестиционную программу в финансировании составляет 29 951,017 тыс. руб. (без НДС), в том числе по годам:
	Наименование
	Срок (год) реализации
	Сумма, тыс. руб. (без НДС)

	Проектные и изыскательские работы
	2026
	1 555,665

	Приобретение оборудования
	2027
	7 747,342

	Демонтаж, монтаж, общестроительные работы, пуско-наладочные работы, электромонтажные работы
	2028
	20 648,010

	Итого

	29 951,017

Финансирование новых мероприятий Программы планируется осуществить в 2026, 2027, 2028 годы.
Источниками финансирования мероприятий определены:

· собственные средства - расходы на капитальные вложения (инвестиции), финансируемые за счет нормативной прибыли, учитываемой в необходимой валовой выручке в сумме 10 482,856 тыс. руб., в т.ч:
	Наименование
	Срок (год) реализации
	Сумма, тыс. руб. (без НДС)

	Проектные и изыскательские работы
	2026
	1 555,665

	Приобретение оборудования
	2027
	7 747,342

	Демонтаж, монтаж, общестроительные работы, пуско-наладочные работы, электромонтажные работы
	2028
	1 179,849

	Итого

	10 482,856

· заемные средства в сумме 19 468,161 тыс. руб. – на реализацию мероприятий в 2028 г. В Инвестиционной программе предоставлено коммерческое предложение ПАО «Банк ПСБ».
Возврат денежных средств планируется осуществлять в следующем порядке:

1. Собственные средства – 29 951,017 тыс. руб., в том числе:

1.1. амортизационные отчисления 19 468,161 тыс. руб. в 2029-2035 годах.

1.2. расходы на капитальные вложения (инвестиции), финансируемые за счет нормативной прибыли, учитываемой в необходимой валовой выручке – 10 482,856 тыс. руб. в 2026-2028 годах.

В соответствии с п. 26(1) Порядка № 410, орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации в области государственного регулирования тарифов отказывает в согласовании инвестиционной программы в случае недоступности тарифов регулируемой организации для потребителей.

Вместе с тем, в соответствии с подпунктом «а» пункта 30 Правил № 410, не допускается отказ в утверждении инвестиционной программы по причине недоступности тарифов, если он приведет к невозможности исполнения концессионером обязательств по строительству, реконструкции и модернизации объектов системы централизованного теплоснабжения в соответствии с концессионным соглашением.

 Исходя из вышеизложенного, оценка недоступности тарифов регулируемой организации для потребителей не проводилась.

Ожидаемыми результатами реализации Программы являются:

- уменьшение уровня износа системы теплоснабжения городского округа Кинешма;

- снижение затрат и издержек производства тепловой энергии;

- техническое перевооружение (реконструкция) газовой котельной (блок №10) по адресу: Ивановская область, г. Кинешма, ул. Ивана Виноградова, д.6а.
РЕШИЛИ:
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», постановлением Правительства Российской Федерации от 05.05.2014 № 410 «О порядке согласования и утверждения инвестиционных программ организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности в сфере теплоснабжения, а также требований к составу и содержанию таких программ (за исключением таких программ, утверждаемых в соответствии с законодательством Российской Федерации об электроэнергетике)»:

1. Утвердить изменения, вносимые в инвестиционную программу в сфере теплоснабжения общества с ограниченной ответственностью «Теплоснабжающая компания» (г.о. Кинешма), утвержденную постановлением Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 07.08.2020 № 33-ип(тс)/1, согласно приложениям 1/1 - 1/ 5 к настоящему протоколу.

2. Постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.
Результаты голосования:

	№ п/п
	Члены правления
	Результаты голосования

	1.
	Морева Е.Н.
	за

	2.
	Бугаева С.Е.
	за

	3.
	Турбачкина Е.В.
	за

	4.
	Коннова Е.А.
	за

	5.
	Полозов И.Г.
	за

	6.
	Гущина Н.Б.
	за

	7.
	Агапова О.П.
	за

Итого: за – 7, против – 0, воздержался – 0, отсутствуют – 0.
	Ответственный секретарь Правления

	С.А. Колесова

	Члены правления:

	Первый заместитель директора Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	С.Е. Бугаева

	Заместитель директора Департамента энергетики и тарифов Ивановской области, статс-секретарь

	Н.Б. Гущина

	Начальник управления регулирования теплоэнергетики Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	Е.В. Турбачкина

	Начальник управления регулирования электроэнергетики Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	Е.А. Коннова

	Начальник отдела регулирования тарифов коммунального комплекса, транспорта и социально-значимых услуг Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	И.Г. Полозов

	Начальник отдела по утверждению нормативов и формированию цен на природный и сжиженный газ департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	О.П. Агапова

	Главный специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля и контроля органов власти Управления Федеральной антимонопольной службы России по Ивановской области

	З.Б. Виднова